
AKTIVITET 9 

ARRANGERA EN FN DEBATT 

 

Förenta Nationerna (FN) är den största 
internationella organisationen med ansvar för 
att främja världsfreden. FN har spelat en viktig 
roll i arbetet med att förhindra användandet 
av kärnvapen. Trots det är det tyvärr väldigt få 
som vet hur FN fungerar. Hur mycket vet du? I 
den här lektionen ska du få representera 
åsikterna för ett visst land. 
För närvarande finns det 
191 medlemsländer – så 
gott som alla länder i 
världen. Och alla har de en 
röst i FN:s huvudorgan, den 
så kallade 
Generalförsamlingen.  
Den allra första 

resolutionen i Generalförsamlingen 
uppmanade till ett fullständigt avskaffande av 
kärnvapen. Ett annat viktigt organ är 
Säkerhetsrådet. Detta råd sammanträder vid 
behov för att diskutera frågor som berör den 
internationella säkerheten. Till skillnad från 
Generalförsamlingen är de beslut som tas i 

Säkerhetsrådet 
verkställbara. Den här 
lektionen kommer att lära 
dig om diplomati som 
arbetssätt. Du kommer att få 
veta mer om hur FN 
fungerar och hur olika länder 
uppfattar kärnvapenhotet. 

 

 

STEG 

1 Bestäm vilka länder som ska delta i debatten. 

2 Ge varje deltagare ett land att representera.  

3 Ordföranden inleder debatten och erbjuder länderna att föreslå en resolution.  

4 En delegat introducerar resolutionen och läser upp den högt inför Generalförsamlingen. 

5 Ordföranden lämnar sedan över ordern till en delegat från ett annat land som vill stödja 

resolutionen. 

6 Samtliga delegater informerar ordföranden om de kommer att tala för eller emot 

resolutionen. 

7 Sekreteraren skapar en talarlista som växlar mellan talare som är ”för” och ”emot”.  

8 Den första talaren ska vara från den nation som föreslagit ändringen.  

9 Tidskontrollanten ringer i en klocka för varje talare, dvs. efter tre minuter.  

10 En delegat kan när som helst föreslå ändringar i resolutionen.  

11 En ändring ska debatteras och röstas fram.  

12 Själva resolutionen ska också röstas fram – du kan som delegat säga ”för", "emot" eller 

"avstår".  

13 Resolutionen går igenom om det finns fler som röstar "för" än "emot".  

14 Det är tradition att applådera om en resolution går igenom, men inte om den misslyckas. 

15 Ordföranden avslutar debatten eller bjuder in till en ny resolution. 



DELTAGARE 

 Ordförande för Generalförsamlingen – leder debatten och håller ordning 

 Sekreterare – tar hand om talarlistan  

 Tidskontrollant – håller ordning på den tid som varje delegat får prata 

 Budbärare – överlämnar officiella meddelanden mellan delegaterna och till Ordförande 

 Delegater - representerar sina respektive länder 

 

DELEGATER 

Delegaterna ska representera sitt lands 
åsikter. Om du inte vet så mycket om politiken 
i det land du representerar så får du söka rätt 
på information innan debatten. Ta reda på om 
landet stödjer avskaffandet av kärnvapen och 
vad som görs för att förhindra spridningen av 

kärnvapen. Mer info finner du i resten av 
detta material, 
www.slmk.org/laromkarnvapen. För att få in 
dig på rätt spår så finns sammanfattningar för 
USA, Ryssland och Sverige på nästa sida.

 

 

 

FNs säkerhetsråd i New York. 

http://www.slmk.org/laromkarnvapen


USA 

I USA har ni 10 000 kärnvapen. Många av 
dessa står klara att användas inom några 
minuter från given order. Hittills är ni det 
enda land i världen som har använt kärnvapen 
mot ett annat land. Ni är fast beslutna om att 
behålla era kärnvapen, men vill se till att inga 
nya länder utvecklar kärnvapen. Ni har 
övervägt att använda små kärnvapen för att 
angripa djupt begravda mål, som exempelvis 
bunkrar. Ni har även förbehållit er rätten att 
använda kärnvapen mot länder som hotar att 
använda massförstörelsevapen mot er eller 
era allierade. Ni stödjer ansträngningarna för 
att hindra olaglig överföring av 
kärnvapenteknik och material. Ni skulle även 
vara villiga att ta bort de kärnvapen ni har 
som är redo att användas på bara ett par 
minuter, om Ryssland gjorde samma sak. Er 
relation till Ryssland har förbättrats avsevärt 
sedan det kalla kriget. Era allierade är bl.a. 
NATO-länderna, Australien, Israel, Japan och 
Pakistan. 
 

RYSSLAND 

Ni har världens största kärnvapenarsenal. Den 
består av ca 15 000 kärnvapen, men flera 
tusen av dem väntar på att bli avvecklade. En 
del av era kärnvapen är redo att användas 
inom några minuter. Ni är fast beslutna att 
behålla era kärnvapen, men vill inte att nya 
länder utvecklar några. Ni stödjer 
ansträngningarna för att hindra olaglig 
överföring av kärnvapenteknik och material. 
Ni skulle vara villiga att ge upp kärnvapen från 
att vara användbara inom endast ett par 
minuter, om USA gjorde samma sak. 
 

 

 

 

 

 

 

 

SVERIGE 

Ni har verkat för effektiv kontroll av att 

provstopp efterlevs med eget seismiskt 

observatorium i Värmland. Ni har haft och har 

fortfarande en kompetens beträffande 

kärnvapen som är klart avancerad för ett litet 

land, och har med den som grund sedan 1962 

kraftfullt verkat vid de flesta internationella 

förhandlingar om begränsning av kärnvapen 

och mot deras spridning. En majoritet av 

världens stater har lyssnat på er och röstat för 

era förslag. Er anslutning till EU innehåller en 

särregel om restriktioner för er export av 

utrustning och bränsle för kärnkraftindustrin. 

 

 



EXEMPEL på RESOLUTION (A/RES/45 M, 19 dec 1996) 

 

Uppföljning av det rådgivande yttrandet från den Internationella 

domstolen om Legality of the Threat or Use of Nuclear Weapons 

Generalförsamlingen, 

Är övertygad om att den fortsatta existensen av kärnvapen utgör ett hot mot hela 

mänskligheten och att dess användning får katastrofala följder för allt liv på jorden, 

Bekräftar det internationella samfundets åtagande att förverkliga ett totalt 

avskaffande av kärnvapen och skapande av en kärnvapenfri värld,  

Betonar vikten av åtagandet hos kärnvapennationer att uppnå en total avveckling av 

sina kärnvapen och på så sätt frambringa nedrustning,  

Understryker vikten av att stärka alla kärnvapenrelaterade nedrustningar och 

vapenkontroller samt åtgärder för nedrustning. 

Erkänner behovet av ett multilateralt förhandlat och ett rättsligt bindande 

instrument för att säkerställa att icke-kärnvapenstater inte utsätts för hot eller användning 

av kärnvapen, 

 Önskar uppnå målet med ett rättsligt bindande förbud mot utveckling, produktion, 

testning, installation, lagring, hot eller användning av kärnvapen och deras upphörande 

under effektiv internationell kontroll,  

Påminner om det rådgivande yttrandet från Internationella domstolen om 

lagligheten av hot med eller användning av kärnvapen, som offentliggjordes den 8 juli 

1996,  

 

1 Understryker den enhälliga slutsats som gjordes i den Internationella domstolen att det 

föreligger en skyldighet att i god tro slutföra förhandlingar knutna till 

kärnvapennedrustning i alla dess aspekter under strikt och effektiv internationell 

kontroll;  

2 Uppmanar alla länder att omedelbart uppfylla denna skyldighet genom att inleda 

multilaterala förhandlingar. Detta kan leda till ett tidigt slutförande av en 

kärnvapenkonvention om förbud mot utveckling, produktion, testning, installation, 

lagring, överföring, hot eller användning av kärnvapen och till åtgärder för deras 

avskaffande. 

3 Beslutar att i den preliminära dagordningen för nästa möte lägga in punkten 

"Uppföljning av det rådgivande yttrandet från Internationella Domstolen om Laglighet i 

hot med eller användning av kärnvapen". 

  

 


